КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН
НАГОРНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

          07.12.2022                                с. Нагорное                                 № 20-99

О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ВНУТРЕННЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ

         Руководствуясь  статьями 157, 269.2, 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 3 части 1 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом Нагорновского сельсовета,  Нагорновский  сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
      1. Передать муниципальному образованию Саянского района осуществление части полномочий муниципального образования Нагорновского сельсовета по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
      2. Администрации Нагорновского сельсовета заключить соглашение с муниципальным образованием Саянского района о передаче части полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения согласно приложения.
      3.   Контроль за исполнением  настоящего решения оставляю за собой.
       4.   Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Нагорновские ведомости» и  подлежит размещению на странице Нагорновского сельсовета официального веб-сайта Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Нагорновского сельсовета,
Председатель Нагорновского
[bookmark: RANGE!A1:F20][bookmark: RANGE!A1:G89][bookmark: RANGE!A1:H79][bookmark: RANGE!A1:F90][bookmark: RANGE!A1:G154]сельского Совета депутатов                                                                Е.В. Николаева

Приложение
к решению Нагорновского сельского Совета депутатов
от 07.12.2022  № 20-99

УТВЕРЖДЕНО:                                                                            УТВЕРЖДЕНО:
Решением Нагорновского сельского                         Решением Саянского районного
Совета депутатов                                                      Совета депутатов
от  07.12.2022  № 20-99                                              от ________202__г     № _____

Соглашение
о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля

                                 				            «____» ____________ 202 __г.

Администрация Нагорновского сельсовета Саянского района Красноярского края, именуемый в дальнейшем «Поселение», в лице главы сельсовета Николаевой Елены Владимировны, действующего на основании Устава муниципального образования Нагорновского сельсовета Саянского района,              с одной стороны и муниципальное образование Саянский район, именуемый                  в дальнейшем «Район», в лице главы района Гребнева Владимира Владимировича, действующего на основании Устава муниципального образования Саянский район, с другой стороны, именуемые совместно «Стороны», руководствуясь статьями 157, 269.2 и 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 части 1 статьи 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 3 части 1 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. По настоящему Соглашению Поселение передаёт, а Район принимает полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
1.2. Поселение передает следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
1.2.1. В соответствии с ч. 4 ст. 157, ч. 1 ст.269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации:
1) проведение анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств Нагорновского сельсовета внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;
2) контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения (в порядке, определенном администрацией Саянского района);
3) контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, отчетности об исполнении муниципальных заданий (в порядке, определенном  администрацией Саянского района);
1.2.2. В соответствии с ч. 8 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ             "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд":
1) соблюдение требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 настоящего Федерального закона, и обоснованности закупок;
2) соблюдение правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 настоящего Федерального закона;
3) обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;
4) применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;
5) соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
6) своевременность, полнота и достоверность отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;
7) соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Поселение:
- направляет в орган внутреннего  муниципального финансового контроля Района предложения о проведении контрольных мероприятий, с указанием сроков и даты проведения указанных мероприятий;
- рассматривает заключения и представления по результатам проведения контрольных мероприятий, а также представления и предписания органа внутреннего муниципального финансового контроля Района, вынесенные по результатам проведения контрольных мероприятий,
- рассматривает обращения органа внутреннего муниципального финансового контроля Района по поводу устранения препятствий для выполнения предусмотренных настоящим Соглашением полномочий, принимает необходимые для их устранения муниципальные правовые акты;
- обеспечивает надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставление помещения, оргтехники и иные условия).
2.2. Район:
- устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий;
- обеспечивает в рамках настоящего Соглашения реализацию своих полномочий;
- направляет Поселению акты, заключения, предписания и (или) представления по результатам контрольных мероприятий в отношении Поселения, а также предложения по устранению и предотвращению выявленных нарушений;
- осуществляет планирование контрольной деятельности на очередной календарный год по согласованию с Поселением;
- определяет формы, цели, задачи и исполнителей проводимых мероприятий, способы их проведения;
- направляет Поселению уведомление о согласовании сроков контрольных мероприятий.
2.3. По согласованию Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

3. Порядок определения объема финансовых средств
3.1. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1 раздела 1 настоящего Соглашения «Поселение» из местного бюджета предоставляет бюджету муниципального «Района» межбюджетный трансферт в сумме 500,00 рублей (Пятьсот рублей 00 копеек).

4. Срок действия Соглашения

4.1. Соглашение вступает в силу после его официального опубликования в общественно- политической газете Саянского района «Присаянье» и заключается на срок до 31 декабря 2024 года.
4.2. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию Сторон или в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий в соответствии с действующим законодательством РФ.
4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде за 30 дней до предполагаемой даты расторжения Соглашения.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение и ненадлежащее исполнение предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей и полномочий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение изменений или дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон путём заключения дополнительных соглашений, которые заключаются в письменном виде и являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.2. В случае прекращения действия настоящего Соглашения, начатые и проводимые в соответствии с ним контрольные мероприятия, продолжаются до их полного завершения.
6.3. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных мероприятий, начатых до заключения соглашения (направления уведомления) о прекращении его действия, за исключением случаев, когда соглашением сторон предусмотрено иное.
6.4. Неурегулированные сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством РФ.
6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

ПОСЕЛЕНИЕ:                                                    РАЙОН:

	Глава Нагорновского сельсовета
	          Глава Саянского района

	___________/Е.В. Николаева/

	         _____________/В.В. Гребнев/

	«___»____________202__г.                      МП
	         «___»____________202__г.                 МП

Приложение к соглашению о передаче
полномочий по осуществлению
внутреннего муниципального финансового контроля

Порядок расчета объема необходимых финансовых средств на осуществление полномочий поселения органом местного самоуправления муниципального района

      Для обеспечения исполнения переданных полномочий осуществляются затраты на приобретение услуг (услуги связи, транспортные услуги и др.),  и материальных запасов (канцелярских товаров, бумаги, офисной техники и др.).
     С учетом вышеизложенного годовой объем межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий Поселения Районом рассчитывается по формуле:
МТг = Змз+Зу, где
МТг – годовой объем межбюджетных трансфертов
Змз – затраты на приобретение материальных запасов
Зу – затраты на приобретение услуг
    При этом месячный объем межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий рассчитывается по формуле:
МТм = МТг/12
    Расчет объема межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий Поселения Районом
	№ п/п
	Наименование расходов
	Годовая сумма (руб.)

	1
	Канцелярские расходы
	500,00

	МТг = 500,00
МТм = 500,00/12 = 41,66